*Christi cur ex
pressa mentio
& quid de il-
lius passione
meditandum.*

Mat. 27.

Mar. 15.

Luc. 23.

Ioan. 19.

Psal. 136.

Act. 2.

Ioan. 1.

Ad Heb. 1.

Mat. 27.

Luc. 23.

factæ

factæ per uniuersam terram, & sol obscuratus est. Quod si impia etiã res, & sensu carentes creatoris sui passionem luxerunt, cogitent fideles quibus lacrymis ipsi, tamquam uiui lapides huius ædificii, dolorem suum declarare debeant.

*Passionis
Christi cau-
sa, et de gra-
uitate rela-
tionum.*

Iam uero causæ etiã passionis exponendæ sunt, ut eo magis diuinæ erga nos charitatis magnitudo, & uis appareat. Si quis igitur quaerat, quæ causa fuerit cur filius Dei acerbissimam passionem subierit, hanc potissimum fuisse inueniet, præter hereditariam labem primorum parentum, uitia, & peccata, quæ homines a mundi origine usque ad hanc diem admiserunt, ac deinceps usque ad consummationem sæculi admisuri sunt: hoc enim in passione & morte filius Dei saluator noster spectauit, ut omnium ætatum peccata redimeret, ac deleteret, & pro eis patri abunde, cumulateque satisfaceret. Illud etiã accedit ad augendam rei dignitatem, quod non solum Christus pro peccatoribus passus est, sed etiã peccatorum omnium, quas pertulit, peccatores & auctores, & ministri fuerunt: de quo Apostolus nos admonet, ita ad Hebræos scribens: Recogitate eum, qui talem sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, ut ne sitigemini animis uestris deficientes. Atque hac culpa omnes teneri iudicandum est, qui in peccata sæpius prolabantur. nam cum peccata nostra Christum dominum impulerint, ut crucis supplicium subiret, profecto qui in flagitijs, & sceleribus uoluntantur, rursus, quod in ipsis est, crucifigunt in semetipsis filium Dei, & ostentui habent.

Ad Heb. 12

Quod quidem scelus eo grauius in nobis uideri potest, quam fuerit in Iudæis, quod illi, eodem Apostolo teste, Si cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent: Nos autem & nosse eum profiteremur; & tamen factis negantes, quodam modo uiolentas ei manus uidemur inferre. Sed a parte etiã, & a semetipso Christum dominum traditum esse sacræ littæ restantur: inquit enim apud Esaiam: Propter scelus populi percussit eum. & paulo ante idem propheta, cum Dominum plagis, & uulneribus affectum spiritu Dei plenus uideret, dixit: Omnes nos quasi oues errauimus, unusquisque in uiam suam declinauit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. De filio autem scriptum est: Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longæuum. Sed eandem rem Apostolus grauioribus etiã uerbis expressit, cum tamen ex altera parte uellet ostendere, quantum nobis de immensa Dei misericordia & bonitate sperare liceat: inquit enim: Qui etiã proprio filio suo nõ pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo modo non etiam cum illo

Ad Heb. 6.

inquit enim apud Esaiam: Propter scelus populi percussit eum. & paulo ante idem propheta, cum Dominum plagis, & uulneribus affectum spiritu Dei plenus uideret, dixit: Omnes nos quasi oues errauimus, unusquisque in uiam suam declinauit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. De filio autem scriptum est: Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longæuum. Sed eandem rem Apostolus grauioribus etiã uerbis expressit, cum tamen ex altera parte uellet ostendere, quantum nobis de immensa Dei misericordia & bonitate sperare liceat: inquit enim: Qui etiã proprio filio suo nõ pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo modo non etiam cum illo

1. ad Cor. 2.

inquit enim apud Esaiam: Propter scelus populi percussit eum. & paulo ante idem propheta, cum Dominum plagis, & uulneribus affectum spiritu Dei plenus uideret, dixit: Omnes nos quasi oues errauimus, unusquisque in uiam suam declinauit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. De filio autem scriptum est: Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longæuum. Sed eandem rem Apostolus grauioribus etiã uerbis expressit, cum tamen ex altera parte uellet ostendere, quantum nobis de immensa Dei misericordia & bonitate sperare liceat: inquit enim: Qui etiã proprio filio suo nõ pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo modo non etiam cum illo

Es. 53.

inquit enim apud Esaiam: Propter scelus populi percussit eum. & paulo ante idem propheta, cum Dominum plagis, & uulneribus affectum spiritu Dei plenus uideret, dixit: Omnes nos quasi oues errauimus, unusquisque in uiam suam declinauit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. De filio autem scriptum est: Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longæuum. Sed eandem rem Apostolus grauioribus etiã uerbis expressit, cum tamen ex altera parte uellet ostendere, quantum nobis de immensa Dei misericordia & bonitate sperare liceat: inquit enim: Qui etiã proprio filio suo nõ pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo modo non etiam cum illo

Es. 53.

Es. 53.

Ad Rom. 8.

inquit enim apud Esaiam: Propter scelus populi percussit eum. & paulo ante idem propheta, cum Dominum plagis, & uulneribus affectum spiritu Dei plenus uideret, dixit: Omnes nos quasi oues errauimus, unusquisque in uiam suam declinauit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. De filio autem scriptum est: Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longæuum. Sed eandem rem Apostolus grauioribus etiã uerbis expressit, cum tamen ex altera parte uellet ostendere, quantum nobis de immensa Dei misericordia & bonitate sperare liceat: inquit enim: Qui etiã proprio filio suo nõ pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo modo non etiam cum illo

illo omnia nobis donauit? Sequitur nunc, ut quanta fuerit passionis acerbitas Parochus doceat. quamquã si memoria teneamus, sudorẽ Domini factum ut guttas sanguinis decurrentis in terrã, cum ille tormenta, & cruciatus animo perciperet, quibus paulo post afficiendus erat, facile ex eo unusquisque intelliget, nihil ad illum dolorem addi potuisse. nam si malorum imminetium cogitatio tam acerba fuit, id quod sanguinis sudor declarauit, quid ipsam perpeffionem fuisse existimandum est? Sed tamen Christum dominum summum animi, tum corporis doloribus affectum esse constat. Ac primũ quidem nulla fuit eius corporis pars, quã grauissimas pœnas non senserit. nam & pedes & manus clauis cruci affixæ, caput spinis compunctum, & arundine percussum, facies sputis scedata, alapis cæsa, totum corpus flagellis uerberatum est. Præterea omnium & generum, & ordinum homines conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Gentes enim & Iudæi passionis suosores, aurtores, ministri fuerunt: Iudas eum prodidit, Petrus negauit, ceteri omnes deseruerunt. Iam uero in cruce ipsa acerbitatem ne, an ignominiam, an utrumque simul queremur? Ac profecto nullũ aut turpius genus mortis, aut acerbius excogitari eo potuit, quo affici non nisi nocentissimi, & sceleratissimi homines consueuerunt, & in quos summi doloris, & cruciatus sensum mortis diuturnitas uehementior rem efficiebat. Augebat autem pœnarum magnitudinẽ ipsa Christi Iesu corporis constitutio, & habitus: quod quidem cum spiritus sancti uirtute formatum esset, multo perfectius, & temperatius fuit, quã aliorum hominum corpora esse possunt: atque ideo acriorem quoque sentiendi uim habuit, & grauius tormenta illa omnia perpeffum est. Quod uero ad intimum animi dolorem pertinet, nemo dubitare potest, quin summus in Christo fuerit. Sanctis enim hominibus, quicũque supplicia, & cruciatus pertulerunt, nõ defuit animæ solatium diuinitus datum, quo recreati, tormentorum uim æquo animo ferre possent: immo uero in cruciatibus plerique intima letitia efferebantur: inquit enim Apostolus: Gaudeo in passionibus pro uobis: & adimpleo ea, quæ defunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia. & alibi: Repletus sum cõsolatione superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Verum Christus dominus amarissimæ passionis calicem, quem bibit, nulla suauitate permixta temperauit. humanæ enim naturæ, quam assumpserat, sentire omnia tormenta permisit, non secus, ac si homo, non etiam Deus fuisset.

Luc. 22.

Luc. 22.

Luc. 22.